
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 347,623 359,084 -11,461

1.지방교육자치단체이전수입 347,623 359,084 -11,461

1.교육비특별회계전입금수입 347,623 359,084 -11,461

1.교육비특별회계전입금 347,623 359,084 -11,461

1.학교운영비전입금 347,623 359,084 -11,461
2021학년도 학교기본운영비 : 347,623,000원 *

 1교 =
347,623,000

2.자체수입 69,289 134,928 -65,639

1.학부모부담수입 65,589 131,228 -65,639

1.수익자부담수입 65,589 131,228 -65,639

1.급식비 35,709 41,148 -5,439

1.급식비 23,282 28,721 -5,439 급식비(교직원) : 3,870원*32명*188일= 23,282,000

2.우유급식비 12,427 12,427 0 우유급식비 : 430원*170명*170일= 12,427,000

2.방과후학교활동비 10,680 10,680 0

1.방과후학교활동비 10,680 10,680 0 방과후학교활동비 : 35,600원*30명*10개월= 10,680,000

3.현장체험학습비 13,200 37,700 -24,500

1.현장체험학습비 13,200 37,700 -24,500 수련활동비 : 120,000원*110명= 13,200,000

4.졸업앨범비 6,000 7,200 -1,200

1.졸업앨범비 6,000 7,200 -1,200 졸업앨범비 : 60,000원*100명= 6,000,000

5.교복구입비 0 34,500 -34,500

1.교복구입비 0 34,500 -34,500

2.행정활동수입 3,700 3,700 0

1.사용료및수수료 2,700 2,700 0

1.사용료및수수료 2,700 2,700 0

1.사용료 2,700 2,700 0 사용료및수수료 : 2,700,000원*1년= 2,700,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0 예금이자 : 1,000,000원*1년= 1,000,000

3.기타수입 4,170 1,900 2,270

1.전년도이월금 4,170 1,900 2,270

1양윤희 2021년 02월 15일 13시 43분 15초 전라북도교육청 김제여자중학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 4,170 1,900 2,270

1.순세계잉여금 4,170 1,900 2,270

1.순세계잉여금 4,170 1,900 2,270 순세계잉여금 : 4,170,000원*1년 = 4,170,000

세입합계 421,082 495,912 -74,830

2양윤희 2021년 02월 15일 13시 43분 15초 전라북도교육청 김제여자중학교


